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Abstrakt

Bakalářská práce „Mýtus“ Kundera se zabývá popisem mýtu a mytizace okolo postavy

spisovatele Milana Kundery. Hlavním pramenem je Kunderovo esejistické dílo, ale také texty

publicistického charakteru zabývající se postavou Milana Kundery. První část práce přináší

stručné nástin vývoje pojmu mýtus až k jeho modernímu pojetí. To je v práci reflektováno

především z hlediska sémiotika Rolanda Barthese. Ve vztahu k moderním mýtům je vysvětlen

a uveden do kontextu pojem emblematická redukce.

Druhá část práce je věnována popisu třech dílčích částí, které se podílejí na konstituci

Kunderova mýtu. Na jejich základě jsou vytyčeny tři oblasti zkoumání: romanopisectví a jeho

tematizace v Kunderově esejistickém díle, vliv prostoru a Kunderovy národní sebeidentifikace

na tvorbu mýtu a kauza týkající se nařčení z Kunderova údajného udavačství, která proběhla

médii v roce 2008.

Klíčová slova: autorský mýtus, emblematická redukce, Milan Kundera, literární kánon,

středoevropská literatura

Abstract

The Bachelor thesis the „Myth” of Kundera deals with a description of myth and mythization

of the character of the author Milan Kundera. The main source are Kundera's essays,

as well as journalistic texts dealing with the character of Milan Kundera. The first part

of the work briefly outlines how the myth developed to its modern conception. This is reflected

in the work mainly from the point of view of the semiotics of Roland Barthes. The concept

of emblematic reduction is explained and put into context in relation to modern myths.

The second part of the thesis is devoted to the description of the three sub-sections

that are involved in the constitution of the Kundera myth. On the basis of these sub-sections,

the three areas of research are outlined: novelism and how it is thematised in Kundera’s essays,

the influence of space and Kundera's national self-identification on the creation of myth,

and the case concerning the accusation that Kundera had been an informer, which took place

in the media in 2008.

Key words: author’s myth, emblematic reductions, Milan Kundera, literary canon,

Central European literature
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Úvod

O postavě spisovatele Milana Kundery a stejně tak o jeho literárním díle toho bylo a s největší

pravděpodobností ještě bude napsáno velmi mnoho. Práce se zabývají Kunderou a jeho dílem

z mnoha směrů; ať už se jedná o interpretaci jeho románových děl (čtení kódem, který

Kunderův hlas doporučuje, anebo naopak naprosto opačný vlastní, „nedůvěřivý“ způsob čtení),

výklad jeho často používaných a navzájem souvisejících motivů, symbolů a metafor, výklad

jeho románů jako autobiografických (k čemuž autorské hlasy v románech často svádí),

či sledování recepce jeho děl,… literární věda a další obory vyprodukovaly nespočet textů.

Z těchto důvodů si práce neklade za cíl další interpretaci Kunderových románových děl ani

snahu o objevení nového způsobu jejich čtení.

V práci vycházíme z premisy existence mytického obrazu Milana Kundery. Na mytický obraz

je v práci nahlíženo jako na komplexní znak, jež je tvořen mnoha částmi. Za cíl práce není

kladena demytizace či dekonstrukce mýtu, ale popis jeho vybraných dílčích částí, které

se spolupodílejí na konstituci Kunderova mytického obrazu. Popisované části Kunderova mýtu

jsou tři a byly vybrány právě taky, aby si korespondovaly s některými Kunderovými

emblematickými pojmenováními. Jimi jsou: romanopisec, exulant a udavač.

Popisovaný mýtus byl vykonstruován v našem sociokulturním prostředí, prostřednictvím

faktorů pocházejících převážně z něj, proto je nutné upozornit na fakt, že tento popis není

absolutně platný. V jiném (frankofonním, anglofonním, atd.) prostoru si nese jméno Milana

Kundery jiné konotace a charakteristiky, tudíž je tam i jeho obraz (z větší či menší míry)

odlišný.

V první části práce se nejprve pokusím odpovědět na otázku, co je to mýtus a co je to mytický

obraz autora/autorský mýtus. Dále pak představím a charakterizuji popisovaný materiál.

Následovat budou tři kapitoly: první z nich bude pojednávat o Kunderově esejistické tvorbě

a jejím vztahu ke konstituci autorova mýtu; druhá kapitola se pokusí odpovědět na otázku,

jakým způsobem se na této konstituci podílejí zeměpisný prostor; třetí kapitola je stručnou

rekapitulací Kunderovy „udavačské kauzy“ a nástinem jejího vlivu na Kunderův mytický

obraz.
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1. Definice mýtu

1.1 Co je to mýtus?

Na samý úvod práce je nutné odpovědět na otázku, co je to mýtus. Na tuto otázku neexistuje

jednoznačná odpověď, mytické zkoumání je staré pravděpodobně jako mýty samy a sahá tedy

až k praxi prvních antických filosofů (Segal 2017: 11). Více nám může napovědět pátrání po

etymologii slova, které nás zavede k řeckému mythos, což znamená slovo, řeč nebo vyprávění

(SLNT 2012: 338). Spolu s vývojem vědeckého myšlení se vyvíjely a různily i přístupy nazírání

mýtu. Mytické zkoumání lze zjednodušeně vydělit na dvojí: první z nich je primitivní,

předvědecké, se spíše spekulativním nebo abstraktním charakterem. Vědecké zkoumání teorie

mýtu přichází spolu s ustanovováním humanitních věd během 19. století, nejprve však poměrně

dlouho není reflektována vědecká povaha mýtu. Naopak je mýtus vnímán jako primitivní

protějšek vědy, který musí moderně vědecky smýšlející člověk z pravidla odmítnout.

Předmětem mytologií byly převážně „staré“ mýty, tedy takové, které se přímo týkají nebo

vycházejí z antické, pohanské nebo biblické mytologie. (Segal 2017: 11–13) Z pohledu

dnešního vědeckého mytického zkoumání víme, že mýty s příchodem vědy nezanikají. Hlavním

důkazem tohoto stanoviska je fakt, že se v našem světě stále vyskytují a rodí (Segal 2017, 139–

140).

Snad všechny příručky slovníkového charakteru (s menšími odlišnostmi) definují význam slova

mýtus jako právě onen „starý“ mýtus, který má blízko k legendě. Ve své povaze je útvarem

fabulovaným (…), který svou stavbou představuje složitý celek, vedle prvků sakrálních

obsahuje i zárodky pozdějších věd (SLT 1984: 241); výraz někdy také zaměňovaný se slovem

báje, který má ukázat a zároveň organizovat víru (archaické) společnosti a jehož obsah je

všeobjímající (historie bohů, zásady víry, vznik a fungování světa, lidský pokrok, atd.) (LLP

2002: 240–241).

Novější badatelé se od novověku postupně začínali zabývat vlivem mýtů a mytického myšlení

na novější vědu o kultuře, jasný obrat při zkoumání teorie mýtu přichází s (francouzským)

strukturalistickým myšlením (Claude Lévi-Strauss), kdy se výzkum mýtů poprvé dostává

pozornosti moderních vědeckých metod. Mytická forma myšlení je chápána nikoliv jako

podřadná a s absencí pravidel, ale naopak jako vysoce strukturovaná. (LTLK 2006: 535–535)

V tomto pojetí má mýtus své základní stavební jednotky, mytémy, které se skládají do sítě

vztahů na dvou osách („parolová“ osa nese syntagmatické vztahy a je nezbytná pro čtení mýtu,

osa „langue“ nese nástroje, které slouží k objasnění protikladných jevů v lidském

životě) (SNLT 2012: 334). Ze strany vědců a teoretiků bylo vytvořeno mnoho dalších popisů
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mytických struktur, máme tedy k dispozici mnoho různých pojetí, které staví mýty do

souvislostí se zkoumáním různých oborů: filosofie, psychologie, sociologie, religionistiky,

antropologie, politologie a v neposlední řadě i literatury. Spolu s Lévi-Straussem se na mytické

zkoumání nesoustřeďuje pouze etnologie, ale dostává se také do pozornosti lingvistiky.

Vztah literatury a mýtů může mít různé podoby, na základě mytického vyprávění jsou mimo

jiné také tvořeny základní formy literatury (LLP 2002: 240–241). Robert Segal dodává, že

návaznost, ať už doslovnou nebo symbolickou na antické, pohanské a biblické mýty můžeme

v moderní kultuře najít v podstatě ve všech oblastech umění, tedy ne pouze v literatuře,

ale i v hudbě a ve filmu (Segal 2017: 81)1.

Ve všední, neodborné komunikaci je mýtus často používán ve smyslu báje či legendy a to, nejen

v původním, ale především v přeneseném významu. Povaha těchto legend bývá z pravidla

chybná, smyšlená nebo nepravdivá. V běžné řeči může také být mýtem cokoliv, co je nějakým


[…]


Sice nepopírá možnost, že by se mohlo jednat o romanopiscovu podvědomou snahu psát

o něčem, co se ho osobně dotýká, spíše se však přiklání k variantě, že do stavby příběhu

odehrávajícího se v 50. letech udavačská zápletka prostě zapadá. (Haman, Slezáková 2008)

5.4 Závěr kapitoly

„Udavačská kauza“ přispěla k rozšíření Kunderova obrazu na dvou stranách. Jeho odpůrcům

dodala materiál pro další kritiku, pro Kunderovy zastánce byl mediální hon spojený s kauzou

jen potvrzením toho, proč autor s novináři nekomunikuje. Argumentem obou stran je fakt,
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že pouze nařčení z udavačství dokázalo prolomit Kunderovo dlouholeté mlčení. Jelikož

Kunderovo udavačství nebylo nikdy definitivně potvrzeno ani vyvráceno, stává se tak de facto

dalším „tajemstvím“ z Kunderova života, které ukrývá před veřejností. Ačkoliv kauza

jednoznačné uzavření neměla, je nesporné, že konotace „udavač“ se stala nedílnou součástí

obrazu Kunderova jména.

Kauza také přinesla další materiál pro „kunderologii“. Kunderova díla jsou ve snaze o odhalení

jeho osobních doznání čtena prostřednictvím nového „udavačského“ kódu. Stávají se možným

(přestože ne příliš relevantním) klíčem k odhalení pravdy v celém případu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl popis vybraných částí mytického obrazu Milana Kundery.

Ty byly vymezeny a následně dále tematizovány na základě Kunderových třech

emblematických pojmenování: romanopisec, exulant a udavač.

Práce vychází ze dvou předpokladů: prvním z nich je existence Kunderova mytického obrazu,

jež se ale liší v rámci různých sociokulturních prostředích; druhým předpokladem je fakt,

že Kundera se na konstrukci svého mytického obrazu některými svými autorskými postupy

a osobními stanovisky spolupodílí. Oba tyto předpoklady nebyly zkoumáním práce vyvráceny.

V práci je nejprve stručně představena teorie mýtu a mytického obrazu autora a objasněn pojem

emblematická redukce a jeho vztah k mýtu autora. Na základě toho je krátce nastíněn Kunderův

mýtus jako takový.

V první kapitole práce je popsáno, jakým způsobem ve stavbě mýtu figurují Kunderovy eseje.

V nich Kundera pojmenovává rysy své románové poetiky a definuje termíny, jež jsou v jeho

očích pro její správné pochopení zásadní. Román definuje ne jako literární žánr, ale jako

specifický svrchovaný druh umění, romanopisce (tedy i sebe) jako autora svrchovaného

postavení. Dále pak určuje kánon románové historie, do které vkládá ještě jeden úžeji vymezený

kánon, a to kánon středoevropských romanopisců (Kafka, Musil, Broch, Gombrowicz, Hašek).

Právě ten je významným inspiračním vlivem jeho poetiky a na jeho pozadí chce být čten.

Výraznou inspirací, k jehož odkazu se Kundera hlásí, je dílo Franze Kafky. Kundera ovšem

není zasažen pouze poetikou Kafkova díla, ale také životem Kafkových textů po jeho smrti.

Na pozadí osudu Kafkova díla a kafkovských dezinterpretací vymezuje „kafkologii“, svým

počínáním (snaha o vyvarování se nesmrtelnosti autora, důsledkem které je například

Kunderovo mediální mlčení) se Kundera snaží zabránit vytvořením své vlastní literární vědy.

„Kafkologie“ se ustanovila na základě práce Maxe Broda, nabízí se tedy otázka, zda i Kundera

má „svého Broda“. Takovým „Brodem“ by mohla být čtenářská veřejnost, která se nedrží

Kunderovy revize jeho díla a čte i jím zavržené texty. Stejně tak nedbá na Kunderův důraz

na nutnost autorizovaných překladů a na místo čekání bez vidiny konce si vytváří své vlastní

pirátské verze.

Druhá kapitola je věnována popisu toho, jakým způsobem přispěl Kunderův odchod

do francouzského exilu k jeho mytizaci. Exil se Kunderovi stal možností nového

začátku – došlo jak k přehodnocení dosavadního díla, tak k přizpůsobení románové poetiky za

účelem jejího zpřístupnění „nečeským“ čtenářům. Mimo jiné právě touto kombinací domácí
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a exilové zkušenosti Kundera dosáhl světového věhlasu, jenž je jednou z Kunderových

emblematických redukcí v Čechách. Ke Kunderově mytizaci přispívá i jeho prostorová

vzdálenost, spolu s ní došlo ke Kunderově „mediálnímu mlčení“, které vnáší do romanopiscova

obrazu pocit tajemství.

Poslední, třetí kapitola je stručným shrnutím „udavačské kauzy“, která ovlivnila Kunderův

obraz dvojím způsobem. Nařčení z udavačství lze vnímat jako v podstatě jedinou událost, která

dokázala prolomit jeho nekomunikaci s médii. (Na základě této Kunderovy promluvy lze pak

z různých úhlů pohledu nařčení interpretovat.) Jejím důsledkem bylo také vytvoření dalšího

materiálu pro „kunderologických“. Především nepoučení čtenáři začali v autorových románech

hledat doznání k těmto událostem.

Mytický obraz jako takový je ve své podstatě téma velmi komplexní a i přesto, že účelem této

práce nebylo popsat Kunderův celý mytický obraz, jsem si vědoma limitů této práce. Případné

možné rozšíření zkoumaného materiálu vidím v použití Kunderovy současné esejistické

či publicistické tvorby, která ale v práci kvůli neexistenci českých překladů nemohla být

zohledněna. Zajímavým rozšířením co do tématu by bylo zkoumání mytické povahy

Kunderových veřejně dostupných fotografií. Tato práce by mohla být základem pro další

zkoumání tohoto tématu.
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