Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a komparatistiky

Posudek bakalářské práce Anity Stejskalové „*Mýtus*“ *Kundera*

Práce Anity Stejskalové se věnuje konstrukci tzv. kunderovského mýtu. Jak se dočteme v úvodu, vychází z „premisy existence mytického obrazu Milana Kundery.“ Cílem ovšem nemá být demytizace či dekonstrukce tohoto mýtu, ale jeho analýza. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce si autorka vybrala pouze tři dílčí figury, jež se na konstruování Kunderova mytického obrazu podílejí – figury romanopisec, exulant a udavač. Práci autorka člení na teoretickou a analytickou část. V té první vymezuje pojmy jako mýtus, autorský mýtus, mytizace, ve druhé popisuje roli Kunderovy esejistické tvorby při tvorbě vlastního autorského mýtu; způsob, jak se na něm podílí zeměpisný prostor, a na závěr analyzuje tzv. „udavačskou kauzu“.

V teoretické části, jež by zároveň měla vysvětlovat a vytvářet i klíčové terminologické a metodologické zázemí práce, se autorka pokouší definovat pojmy jako „moderní“ mýtus, mytizace, emblematická redukce. V zásadě formou slovníkových hesel představuje stěžejní moderní přístupy k pojetí moderního mýtu, přičemž zdůrazňuje především sémiotický přístup Rolanda Barthesa, jenž by mohl být ideální metodologickou inspirací pro analytické části práce, a to i přesto, že autorka tvrdí, že si práce „neklade za cíl sémiotický dekonstrukční rozklad celého mýtu, jejím cílem je popis stavby třech výše zmíněných dílčích částí mýtů.“ (str.11) Autorka tak sice prokázala nutnou recepci sekundární literatury, ale vzhledem k tomu, že se nesnaží o její aplikaci v analytických kapitolách, není příliš funkční.

Co se týče konkrétnosti (a důslednosti) má práce i další nedostatky. Což je vidět např. v kapitole, jež má vysvětlit výběr materiálu. Popis zvoleného materiálu je jednak dost obecný, jednak poněkud ledabylý – zmiňované kunderovské monografie nejsou konkretizovány, u těch uvedených chybějí základní bibliografické údaje, specifikovány nejsou ani Kunderovy „poznámky ve formě doslovů“, ani mediální texty. Z hlediska recepce Kunderova díla i konstrukce onoho autorského mýtu budou jinak fungovat např. literární recenze deníků, blogy či komentáře na sociálních sítích a zdaleka nejde jen o to, zda se jedná o média tištěná nebo internetová. To, podle jakých kritérií autorka vybírala a třídila materiál, tedy není příliš zřejmé.

Jádro práce nicméně spočívá v kapitolách analyzující tři figury–emblémy podílejší se na konstrukci autorského mýtu. Za nejpečlivěji zpracovanou a současně nejpodnětnější považují

pasáž, jež se věnuje obrazu romanopisce. Autorce se podařilo zdůraznit podstatné charakteristiky Kunderova pojetí autora a tvorby. Zajímavé to je především v souvislosti s Kunderovou konstrukcí románového kánonu, kdy lze nejen na základě zvýznamňovaných, ale i chybějících romanopisců formulovat Kunderovu představu o vývoji a funkci románu, resp. o utváření románové tradice, jejíž naplnění (či pokračování) představuje jeho vlastní tvorba. Do jaké míry je však takový obraz autora v souladu či v rozporu s obrazem, který produkují popkulturní mediální obrazy, „literárně neodborná veřejnost“ nebo naopak „odborně poučená“ literární kritika? Liší se Kunderovo češství/ středoevropanství/ exulantství, konstruuje-li jej sám autor na základě svých esejí nebo je-li Kunderovi připisováno mediálními obrazy? Mimochodem i zde by to chtělo být konkrétnější – která média, kteří autoři, v kterých textech a jaké konkrétní obrazy češství se Kunderovi přisuzují? I v případě francouzské recepce by se mělo alespoň odkazovat na konkrétní texty.

Pokud bylo cílem práce pouze dokázání existence kunderovského mýtu, resp. jeho specifických projevů prostřednictvím třech základních figur, jež jej utvářejí, tak ho bylo dosaženo. Podstatný je ale též sám proces mytizace a eblematizace, v rámci nichž hraje podstatnou roli, zda se jedná o sebe-obraz nebo o konstruování druhého. Autorka v podstatě neustále těká mezi oběma mody, aniž je odlišuje.

Řáda problémů může ale snad padnout na vrub určité stylistické neobratnosti. V kapitole věnované udavačství tak není například zřejmé, zda všechny závěry analýzy vycházejí pouze z diplomové práce Ivana Orla, jež mimochodem není uvedena v závěrečném seznamu literatury, a autorka je pouze shrnuje a parafrázuje nebo jestli přidává též vlastní interpretace.

Dost jsem váhala, zda práci k obhajobě doporučit. Z výše uvedeného jasně vyplývá, že má řadu nedostatků, formálních i metodologických. Téma, které si Anita Stejskalová zvolila, je však na bakalářskou analýzu poměrně náročné. Vzhledem k rozsahu pramenných materiálů různé mediální, žánrové i jazykové povahy zřejmě vyžaduje širší orientaci a hlubší znalost, než jaké jsou u bakalářské práce možné. Anita Stejskalová se pokusila alespoň o obecné nastínění tématu a na elementární úrovni prokázala schopnosti, které se jsou k napsání bakalářské práce požadovány. Proto její práci doporučuji k obhajobě a **doporučuji** ji hodnotit ještě jako **dobrou**.